
 
 

DETERMINAZIONE N. 76 

16 MARZO 2017 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: CONTRIBUTO ASSOCIAZIONE E- 

AGLE TRENTO RACING TEAM 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

La legge 2 dicembre 1991 n. 390, recante: “Norme sul diritto agli studi universitari” attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

L’articolo 83 comma 4. della legge 7 agosto 2006 n. 5, recante: “Sistema educativo di istruzione e di 

formazione del Trentino” attribuisce all’Opera Universitaria l’incentivazione delle attività culturali, 

editoriali, ricreative, turistiche e sportive promosse da cooperative di studenti e da associazioni 

studentesche presenti nell’Università o negli istituti di alta formazione, favorendone, in particolare, 

l’autogestione. 

 

In data 10 febbraio 2017 l’associazione sportiva dilettantistica E-EGLE Trento Racing Team, 

costituita con scrittura privata registrata all’agenzia delle entrate,  ha presentato domanda di 

contributo  all’Ente per il progetto di costruzione di un  veicolo stile formula SAE completamente 

elettrico da far partecipare alla competizione Formula Ata di Varano che si terrà dal 19 al 23 luglio 

2017. 

 

Oltre al finanziamento economico l’associazione chiede la possibilità di avere a disposizione degli 

spazi in occasione di presentazione al pubblico del progetto. 

 

L’associazione è prima di tutto un team composto da oltre 50 studenti regolarmente iscritti ad uno dei 

corsi proposti dai Dipartimenti di Ingegneria e di Economia e Management e si propone di 

contribuire a promuovere la cultura tecnica tra i propri associati nel campo dei veicoli stradali, 

dell’industria auto-motoristica e di industrie collegate, comprendendo nel suo ambito di interessi 

l’evoluzione dei materiali e delle tecnologie di fabbricazione, l’ambiente, le infrastrutture, i sistemi di 

trasporto relativamente all’ambito delle competizioni automobilistiche e della mobilità sostenibile, 

nonché delle forme manageriali di gestione d’impresa, della contabilità, delle scienze di marketing, 

delle scienze economiche in senso lato. 

 

Per questo progetto di partecipazione alla competizione Formula ATA di Varano con la costruzione 

di  un proprio veicolo elettrico l’associazione chiede un contributo  di 5.000,00 € al fine di sostenere 



le spese necessarie all’acquisto di componenti e alla fornitura di servizi necessari al Team per la 

propria formazione spostamento o iscrizione ad eventi futuri Formula SAE o per attività strettamente 

inerenti all’ambito di ricerca del veicolo. 

 

Sentiti i componenti della commissione cultura Opera, con il presente provvedimento si propone di 

finanziare l’associazione E – EAGLE Trento Racing Team per un importo di 2.000,00 € a parziale 

copertura delle spese di progettazione e realizzazione del veicolo,  oltre alla possibilità di messa a 

disposizione di spazi a Sanbàpolis per eventi di presentazione del progetto,  che andranno di volta in 

volta concordati con l’ufficio Patrimonio e Cultura dell’Ente. 

 

Si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul 

sito dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

  

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per quanto esposto in premessa, l’erogazione di un contributo di 2.000,00 € 

all’associazione E-EGLE Trento Racing Team a parziale copertura delle spese di 

progettazione e realizzazione del veicolo elettrico che parteciperà alla competizione Formula 

Ata di Varano dal 19 al 23 luglio 2017; 

 

2) di imputare l’importo di 2.000,00 per l’esercizio 2017 

macrovoce 046003 

centro di costo 14; 

 

 

3) liquidare la somma di cui al punto 2) 50% in via anticipata e il saldo a presentazione del 

consuntivo del progetto con allegata relazione; 

 

4) di approvare, compatibilmente con le disponibilità, la messa a disposizione di spazi  presso 

Sanbàpolis in occasione della presentazione pubblica del progetto, verificata la disponibilità e 

previo accordo con l’Ufficio Patrimonio e Cultura dell’Ente; 

 



5) di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

   

IL DIRETTORE 

Dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce 046003 

Centro di Costo 14  per € 2.000,00.= - PRG 323 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 (PF/rt) 


